con Ferentesi che n'andavano via, et li gli ruppero, et uccisene grande

quantità, et riscossero loro robbe, e tornaro ad Viterbo,

(i) È vera questa concessione? Ne dubito, come ne dubitò I'Orioli

{Giorn. Arcad. CXXXVI, 120 sg.) contro quanto credettero il Ciampi

(p. 501) e il Pinzi (loc. cit.), perchè il diploma di Cristiano di Ma-

gonza del I) marzo 1175, su cui si basa la loro persuasione, non

dice se non che egli conferma « quecumque serenissinnis Romano-

« rum imperator dono per vexilluni imperiale eis contulit et

« bona gratia et voluntate eos investivit in tenimentis ipsorum et

« bonis usantiis », parole che mi pare accennino piuttosto ad un segno

di investitura che ad ahro. Cf. Savignoni, L'archivio storico del comune

di Viterbo, n. III. Giusta mi pare l' ipotesi fatta dal Savignoni (//

comune di Velraìla nei secoli xiii-xiv, Roma, Forzani, if-'gy, p. 25,

nota 2) che tutte queste donazioni attribuite a Federico non siano altro

che l'accentramento de' piccoli paesi ghibellini sotto la protezione

della potente Viterbo, allora capo del partito nella regione.

(2) Curiosa questa leggenda di I-elice, di cui non so che esista

altro riscontro fuori de' cronisti viterbesi.
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Poi in quelli tempi li Viterbesi andaro ad offendere ad Cornerò,

et pigliarne grande quantità ; per la qual cosa li Cornetani ferono

pacti con Viterbesi, e acciò che li fussero renduti li pregioni, donarno

ad Viterbo la mità del porto di Corneto in segno de Victoria, e pu-

sergli nauti Sancto Salvestro (i).

Poi li Viterbesi andarno ad offendere la città di Orbieto al ca-

stello di Maffuccio, e pigliaro tanti prescione che ne impiro tutto ci

castello Ferentino (2), e per derisione davano trenta Orbetani per uno

cappello de semmola, e secte per una serta de ficha ; e in questo

modo li lassarno tutti.

Anno Domini 11 70. Di lunedì a di primo de ienaro li Viterbesi

di nocte tempo entrarne per forza in Ferenti, e pigliarne la mità, e

guastarne fine ad uno luoco che si chiamava Cercini (3).

Anno Domini 1171. Li Ferentesi giurarno vassallaria a li Viter-

besi, e pocho durò che si ribellarno; per la qua! cosa li Viterbesi ii

facevano gran guerra.

Anno Domini 1172. Li Viterbesi entrarno per forza nella città di

Ferenti et tutta la robbarno et scarcarno, et recamo ad Viterbo tutta

la robba che v'era e tutte li reliquie de sancti; et quelli di Ferenti

fugiro chi là e chi qua, e assai ne andarno ad habitare in Viterbo;